
1 
 

Введение 

     Сточные воды образуются в результате хозяйственно–бытовой 

деятельности человека. Они попадают в воды водоемов, рек, морей и 

океанов, где и сосредотачивается все многообразие вредных веществ, 

производителем которых вольно или невольно является человек.  

     Утилизация и обезвреживание сточных вод составляет одну из самых 

важных экологических проблем настоящего времени и в этом направлении 

наработано множество разнообразных технологических приемов, в основе 

которых лежат физико–химические или биохимические процессы деградации 

вредных компонентов сточных вод.
1
  

     Интенсивное строительство канализационных сетей началось в Европе в 

XIX веке, однако, централизованное отведение сточных вод привело к 
[...]
поэтому применяются сооружения для обработки и обезвреживания осадка – 

септики, двухъярусные отстойники, метантенки, иловые площадки, вакуум–

фильтры, центрифуги и фильтр – прессы. 

http://slovari.yandex.ru/~%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%91%D0%A1%D0%AD/%D0%A5%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80/
http://slovari.yandex.ru/~%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%91%D0%A1%D0%AD/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA/
http://slovari.yandex.ru/~%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%91%D0%A1%D0%AD/%D0%98%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D0%BB%D0%BE%D1%89%D0%B0%D0%B4%D0%BA%D0%B0/


24 
 

 

 Установка для обеззараживания воды хлорной известью 1 - расходный бак, 2 

- оттарированная шайба, 3 - поплавок-дозатор, 4 - растворный бак
7
 

 

 

 

Схема вакуумного хлоратора 1 - промежуточный баллон, 2 - вентиль, 3 - 

фильтр, 4,6 - манометры, 5 - понижающий редуктор, 7 - измеритель расхода 

хлора, 8 - предохранительный клапан, 9 - смеситель, 10 - эжектор
8
 

 

                                               
7 Источник: http://refleader.ru/jgernaujgjgepol.html 
8 Источник: http://refleader.ru/jgernaujgjgepol.html 



25 
 

2  Объекты и методы исследования 

2.1  Общая характеристика бытовых сточных вод 

Сточные воды – воды, отводимые системой труб или каналов 

(система канализации) после использования в процессе бытовой или 

производственной деятельности человека. Они также образуются в 

результате выпадения атмосферных осадков и стока поливомоечных вод на 

территориях населенных мест и промышленных предприятий. 

В зависимости от происхождения, вида и качественной характеристики 

примесей сточные воды подразделяют на: 

 бытовые (хозяйственно–фекальные); 

 производственные (промышленные); 

 дождевые (атмосферные); 

 городские сточные воды, они представляют собой смесь бытовых 

и промышленных сточных вод. 

Бытовые сточные воды загрязнены физиологическими выделениями 

человека,  домовым мусором бытовыми, кухонными отходами. Характер их 

образования определяет высокую загрязненность микрофлорой широкого 

видового состава: бактерии и вирусы, в патогенные, дрожжевые и плесневые 

грибки, цисты простейших, яйца гельминтов и др. Количество бактерий в 

1 мл бытовых сточных вод исчисляется миллионами и десятками миллионов, 

коли – титр –10
-5 –10

-7
.  

Бытовые сточные воды содержат разнообразные органические (58%) и 

минеральные (42%) вещества, количество которых пропорционально 

численности населения, пользующегося канализацией. В составе бытовых 

сточных вод выделяют различные нерастворимые примеси: крупную взвесь 

(размер частиц более 100 мкм) и суспензии, эмульсии, пену (размер частиц от 

100 до 0,1 мкм), коллоидные примеси (размер частиц от 0,1 до 0,001 мкм) и 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_medicine/29004
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_medicine/21531
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_medicine/33544
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_medicine/4176
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_medicine/30341


26 
 

растворенные вещества – молекулярнодисперсные частицы (размер менее 

0,001 мкм). 

Поверхностный сток с территорий населенных пунктов и 

промышленных площадок (дождевые сточные воды) является серьезным 

фактором загрязнения водных объектов. Его бактериальная загрязненность в 

начале дождя и загрязненность органическими веществами находятся на 

уровне бытовых сточных вод; для него характерно высокое содержание 

нефтепродуктов и взвешенных веществ. 

Канализационные системы, как правило, заканчиваются выпуском 

сточных вод в водные объекты или на почву. С целью охраны окружающей 

среды сброс не обезвреженных сточных вод в водные объекты запрещен. 

Обезвреживание сточных вод состоит в их очистке и обеззараживании. 

Среди существующих методов очистки сточных вод – механические, 

физические, физико–химические, химические, биологические. 

В основе механических и химико–механических приемов очистки 

сточных вод лежат процессы реагентной коагуляции, флоккуляции и 

отстаивания. Коагуляцию загрязнений производят и путем создания в токе 

жидкости постоянного электрического поля. Основой химических методов 

очистки является преобразование токсичных соединений в нетоксичные, 

перевод растворенных веществ в нерастворимые с последующим 

осаждением. В некоторых случаях с помощью химических методов удается 

удалить из сточных вод продукты, имеющие товарную ценность. 

Указанные процессы протекают в сооружениях, которые в зависимости 

от целевого назначения называют отстойниками, нефтеловушками, 

жироловками и т.д. Широкий диапазон различий в кинетике осаждения 

(всплывания) загрязнений различных сточных вод определяет разнообразие 

конструкций и параметров сооружений. 



27 
 

Биологические методы очистки основаны на окислении и 

минерализации содержащихся в сточных водах растворенных органических 

веществ при участии микроорганизмов. Для обеззараживания, рекомендуют 

хлорирование, озонирование, которые обеспечивают освобождение от 

патогенных бактерий, но обладают рядом недостатков с гигиенической точки 

зрения. Перспективным методом обеззараживания, является обработка 

потоком ускоренных электронов. 

Органы государственного санитарного надзора контролируют состояние 

водных объектов в створах хозяйственно–бытового водопользования ниже 

сброса сточных вод. 

2.2  Инвентаризация выделяющих загрязняющих веществ 

Инвентаризацию выбросов загрязняющих веществ, проводят все 

действующие предприятия, организации, учреждения независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, производственная 

деятельность которых связана с выбросом загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

Инвентаризация выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) является 

систематизацией сведений о распределении источников выбросов на 

территории, количестве и составе выбросов. 

Основной целью инвентаризации является выявление и учет 

источников загрязнения, определение количественных и качественных 

характеристик выбросов загрязняющих веществ для: 

– подготовки исходных данных для нормирования выбросов и 

установления нормативов предельно допустимых и временно согласованных 

выбросов ЗВ (ПДВ и ВСВ) предприятий; 

– подготовки исходных данных для оценки загрязнения; 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_medicine/20810


28 
 

– контроля за соблюдением установленных нормативов выбросов; 

– ведения статистической отчетности о выбросах;  

          – разработки и установления технических нормативов выбросов (ТНВ) 

вредных (загрязняющих) веществ для передвижных и стационарных 

источников выбросов от технологических процессов и оборудования; 

– оценки экологичности используемых технологий; 

–формирования компьютерной базы данных об ИЗА в разрезе 

Результат анализа сточных вод. 

Место отбора пробы – приемная камера. 

Объем пробы – 3,0 литра. 

Таблица 1 – Инвентаризационная ведомость 

№ пп Показатели Ед. 

изм. 

До 

очистки 

После 

очистки 

ПДК 

1 рН  7,77 7,29 6,5 

2 Температура Град. 20 19 – 

3 Запах Баллы 2 1 – 

4 Цвет  серый Св. серый – 

5 Сухой остаток мг/л 670,0 560,0 717 

6 Взвешенные вещества кг/ч 15,828 1,773 365 

7 Прозрачность см 5,0 9,0 ˂10 

8 Прозрачность после 2ч отстоя см 5,5 9,5 ˂10 

9 Нитраты кг/ч 0,165 0,068 45 

10 Нитриты кг/ч 0,008 0,001 3,3 

11 Азот аммония кг/ч 0,151 0,065 2 

12 Хлориды кг/ч 0,992 0,025 350 



29 
 

Таблица 1 – Инвентаризационная ведомость 

13 СПАВ кг/ч 0,005 0,00016 0,5 

14 Фосфаты кг/ч 0,071 0,001 5,3 

15 Железо кг/ч 0,05 0,001 0,3 

 

2.3 Модернизация очистных сооружений 

         На территории п. Новый г. Томска  в 2005 году было построено 

очистное сооружение сточных вод для промышленных объектов, 

пропускной способностью 5 000 м
3
/сут. 

        Для модернизации очистных сооружений, можно предложить 

увеличение мощности очистного сооружения в 2 раза, для жителей п. Новый, 

численностью населения 2100 человек. Т.к. нет централизованной системы 

канализации и каждый, из построенных в поселке домов, нуждается в 

создании канализации для очистки сточных вод. 

       Итак, для решения этой проблемы необходима поэтапная замена 

изношенного оборудования на новое оборудование, отвечающее 

современным требованиям энергосбережения, модернизация 

технологической сети биологически очищенных стоков. 

      Целью решения проблемы является повышение качественной и наджной 

работы очистных сооружений, а также минимизация негативного 

воздействия на окружающую среду. Для достижения целей предполагается 

решить следующие задачи:  

      1. Модернизация цеха механического обезвоживания осадка сточных вод 

      2. Модернизация технологической сети биологически очищенных стоков, 

доведение фактической мощности очистных сооружений  до 10 000 м
3
/сут 



30 
 

      В результате выполнения работ будет увеличена пропускная способность 

системы очистных сооружений и созданы условия для подключения 

строящихся (реконструируемых) объектов недвижимости к системам вод 

отведения. 

2.4 Описание технологической схемы 

       

Технологическая схема бытовых сточных вод п. Новый

 

1– решетки с механизированной очисткой; 2 – горизонтальные песколовки с 

круговым движением воды; 3 – первичный радиальный отстойник; 4 – 

аэротенк–вытеснитель с регенератором; 5 – вторичный радиальный 

отстойник; 6 – блок доочистки; 7 – блок обеззараживания; 8 – аэробный 

стабилизатор; 9 – песковые площадки; 10 – иловые площадки. 

Сточные бытовые воды от населения п. Новый  собираются в насосную 

станцию и подаются по напорному трубопроводу на очистные сооружения 

канализации. В грабельном помещении установлена механизированная 

вертикальная решетка для задержания крупных отбросов.  



31 
 

   Освобожденные от крупных отбросов стоки поступают в песколовку, 

где происходит осаждение минеральных и крупных органических примесей 

(песок, шлак, зола и др.), которые вручную удаляются на песковую 

площадку для просушивания.  

 Освобожденные от крупных примесей стоки поступают в распредчашу, 

а затем в двухъярусные отстойники для осаждения взвешенных веществ.     

   Осадок, выпавший в осадочных желобах, через щели сползают в 

септическую камеру, где происходит его сбраживание. Сброженный осадок 

под гидростатическим давлением  через иловую трубу самотеком попадает 

на иловые площадки для  обезвоживания. 

   Осветленная вода из сборных лотков поступает в сборную камеру 

двухярусных отстойников, из которых самотеком поступает на аэротенк, где 

при помощи активного ила и кислорода воздуха происходит ее 

биологическая очистка. 

     Процесс работы аэротенка  выглядит примерно так: вода попадает в 

специальный резервуар (аэротенк), в который в то же время активно 

подается воздух. В жидкости находятся взвешенные частицы, на которых 

начинают особенно активно развиваться аэробные бактерии. Результат их 

жизнедеятельности  –  окисление органических веществ, содержащихся в 

воде, и образование частиц плодородного ила. Этот ил поглощает вредные 

вещества, а микробы, которые содержатся в сточных водах, погибают или 

становятся активными агентами ила. 

Затем вода поступает во вторичные отстойники, которые задерживают 

выносимую биопленку. 

   Вторичные отстойники применяются в комплексе сооружений 

биологической очистки сточных вод и служат для осаждения активного или 

после биофильтра.  

  После вторичного отстойника вода поступает на обеззараживание  в 

хлораторную установку. Обеззараженная вода поступает в приемный 



32 
 

резервуар насосной станции и далее по напорному трубопроводу подается в 

пруд. 

3  Расчет и анализ 

3.1  Материальный баланс 

3.1.1. Расчет материального баланса песколовки. 

Расход сточных вод равен:       Рсут =  g∙n,   

Где g = 200 л/чел∙сут, норма водоотведения на одного человека в сутки, 

       n = 2100 чел. –  количество жителей п.Новый. 

Рсут = 200∙2100∙10
-3

=567 м
3
/сут = 23625 кг/час = 23,625 м

3
/час 

1. Определяем объем удаляемого осадка из решетки 

Vосад .= n∙ɷосад /1000, м
3
/сутки, 

где ɷосад- количество задерживаемого осадка в песколовке 0,02л на 

одного человека в сутки. 

Vосад .= 2100∙0,02/1000= 0,042 м
3
/сутки 

2. Определяем количество удаляемого осадка при влажности W = 60% и 

плотности ρ = 1500 кг/м
3 

G
60%

= Vосад∙ρ/24= 0,042∙1500/24=2,625 кг/час 

3. Определяем количество взвешенных веществ, удаляемых с осадком из 

песколовки 

Св.в.+ос. = G
60%

∙(100-W)/100=2,625(100-60)/100=1,05 кг/час 

4. Определяем количество воды, удаляемой с осадком из песколовки 

Gвода+ос= G
60%

∙W/100 = 2,625∙60/100=1,575 кг/час 



33 
 

5. Определяем количество сточной жидкости на выходе из песколовки 

Q
 2
 ст.ж. = Q

1
 ст.ж. – G 

60%
=23625-2,625=23622,375 кг/час 

6. Определяем концентрацию взвешенных веществ на выходе из 

песколовки 

С
2
в.в.= С

1
в.в. – Св.в.+ос.=15,829 – 1,05=14,779 кг/час 

7. Определяем количество воды, содержащейся в сточной воде на 

выходе из песколовки 

Gвода= Q
1
ст.ж - ∑Ci 

вх.песк.
 = 23625- 17,271=23607,729 кг/час 

8. Определяем количество воды на выходе из песколовок за вычетом 

воды, удаляемой с осадком 

G
2
вода= G

1
вода – G

1
вода+ос= 23607,729 – 1,575=23606,154 кг/час 

Таблица 2 - Материальный баланс песколовки 

№ Приход кг/ч % № Расход кг/ч % 

1 Сточная 

вода, в том 

числе: 

23625 100 1 Сточная 

вода, в том 

числе: 

23622,375 100 

 1.1.Вода 23607,729 99,93  1.1.Вода 23606,154 99,92 

 1.2. 

Взвешенные 

вещества 

15,828 0,07  1.2. 

Взвешенные 

вещества 

14,779 0,06 

 1.3. Нитраты 0,165 0,0007  1.3. Нитраты 0,165 0,0007 

 1.4. 

Нитриты 

0,008 0,00004  1.4. 

Нитриты 

0,008 0,00004 

 1.5.Азот 

аммонийный 

0,151 0,0006  1.5.Азот 

аммонийный 

0,151 0.0006 



34 
 

 1.6. 

Хлориды 

0,992 0,004  1.6. 

Хлориды 

0,992 0,004 

 1.7. СПАВ 0,005 0,00002  1.7. СПАВ 0,005 0,00002 

 1.8. Фосфат 0,071 0,0003  1.8. Фосфат 0,071 0,0003 

 1.9. Железо 0,05 0,0002  1.9. Железо 0,05 0,0002 

    2 Осадок, в 

т.ч. 

1,05 

 

100 

Таблица 2 - Материальный баланс песколовки 

 

 

    2.1. 

Взвешенные 

вещества 

 40 

     2.2. Вода 1,575 60 

 Итого: 23625 100  Итого 23625 100 

 

3.1.2  Расчет материального баланса первичного отстойника 

Эффективность очистки первичного отстойника  принимаю равной  

Э п.о. = 40%. 

1. Определяем концентрацию взвешенных веществ в осадке первичных 

отстойников 

С
3
взв.в.=  С

2
взв.в.∙ Э п.о., 

где С
2
взв.в – концентрация взвешенных веществ на выходе из песколовки, 

кг/ч 

С
3
взв.в= 14,779∙0,4=5,912 кг/час 

2. Определяем количество осадка при влажности W=95% 

G
95%

= Gвзв.в.∙ 100 / (100-W) = 5,195∙100/(100-95)=118,24 кг/час 



35 
 

3. Определяем содержание воды в осадке первичного отстойника 

G
2
вода+ос= ( G

95%
 ∙W) / 100 = 118,24 ∙ 95 / 100= 112,328 кг/час 

4. Определяем количество сточной жидкости на выходе из первичного 

отстойника  

Q
3
cт.ж. = Q

2
ст.ж- G

95%
, 

где Q
2
ст.ж – количество сточной жидкости на выходе из песколовки 

равное количеству сточной жидкости на входе в первичный отстойник – 

23607,729 кг/ч 

Q
3
cт.ж.= 23607,729-118,24=23489,489 кг/час 

5. Определяем концентрацию взвешенных веществ на выходе из 

первичного отстойника 

С
4
взв.в= С

2
взв.в- С

3
взв.в=14,779-5,912=8,867 кг/час 

6. Определяем количество воды в сточной жидкости на выходе из 

первичного отстойника 

G
3
воды= G

2
вода – G

2
вода+ос. =23606,154-112,328=23493,826 кг/час 

Таблица 3 – Материальный баланс первичного отстойника 

№ Приход кг/ч % № Расход кг/ч % 

1 Сточная вода, в 

том числе: 

23622,37

5 

100 1 Сточная вода, 

в том числе: 

23504,13

9 

100 

 1.1.Вода 23606,15

4 

99,93  1.1.Вода 23493,82

6 

99,92 

 

 

1.2. 

Взвешенные 

вещества 

14,779 0,07  1.2. 

Взвешенные 

вещества 

5,912 0,06 



36 
 

 1.3. Нитраты 0,165 0,0007  1.3. Нитраты 0,165 0,0007 

 1.4. Нитриты 0,008 0,0000

4 

 1.4. Нитриты 0,008 0,0000

4 

 1.5.Азот 

аммонийный 

0,151 0,0006  1.5.Азот 

аммонийный 

0,151 0.0006 

 1.6. Хлориды 0,992 0,004  1.6. Хлориды 0,992 0,004 

 1.7. СПАВ 0,005 0,0002  1.7. СПАВ 0,005 0,0002 

Таблица 3 – Материальный баланс первичного отстойника 
[...]
Qпотери= Qприх –Qрасх 

Qпотери=29297414,37–28855326,33  =442088,04 КДж/ч 

Потери теплоты составляют 1,51%. 

Таблица 10 – Тепловой баланс первичного отстойника 

№ Приход КДж/ч № Расход КДж/ч 

1. Тепло, приходящее 

со сточной водой 

29297414,37 1. 

  

Тепло, уходящее 

со сточной водой 

28855326,33 

 

    2.   Потери 442088,04 

Итого 29297414,37 Итого 29297414,37 

 

3.2.2. Тепловой расчет для аэротенка 

Тепло поступающее в аэротенк 

Qприх.= G ∙ Cp ∙ t 

Qприх. = 23493,826 ∙ 4,19 (20+273) = 28842965,36 КДж/ч 

Тепло, уходящее из аэротенка 



45 
 

Qрасх.= G ∙ Cp ∙ t 

Qрасх. = 23493,737∙ 4,19 (20+273) = 28842356,1 КДж/ч 

Потери теплоты 

Qпотери= Qприх–Qрасх 

Qпотери=28842965,36–28842356,1 = 609,26 КДж/ч 

Потери теплоты составляет 0,005% 

3.3. Расчет аэротенка 

Данные: 

gw=23,625 м
3
/час – максимальный часовой расход сточных вод; 

     Len= 50 мг/л – БПК сточных вод до аэротенка; 

     Lex= 5,8 мг/л – БПК сточных вод после аэротенка; 

     tл=25ºС – температура сточных вод летняя; 

     tср.год=20º – температура сточных вод среднегодовая; 

     аi=3 г/л – доза активного ила для полного окисления. 

Расчеты аэротенка произведены на основании. 

1) Удельная скорость окисления мг БПКполн на 1 г беззольного вещества ила в 

1 час: 

 max

1
1 ,

1

ex o

ex o t o o ex i

L c

L c K c K L a
 




  

        

где max =85 мг/(г*час) – максимальная скорость окисления, принимаемая по 

табл.40; 

ос =2 мг/л – средняя концентрация растворенного кислорода; 



46 
 

tK =33 мг/л – константа, характеризующая свойства органических 

загрязняющих веществ, принимаемая по табл.40; 

oK =0,625 – константа, характеризующая влияние кислорода, мг /л, и 

принимаемая по табл.40; 

 =0,07 – коэффициент ингибирования продуктами распада активного ила, 

л/г, принимаемый по табл.40; 

 

ρ=85 =9,8 мг/(г*час) 

2) Период аэрации atmt  ч, в аэротенках, работающих по принципу смесителей, 

следует определять по формуле: 

 
 

15
2 ,

1

en ex
atm

i w

L L
t

a s T


 

  
 

где enL  – БПКполн поступающей в аэротенк сточной воды (с учетом 

снижения БПК при первичном отстаивании), мг/л; 

exL – БПКполн очищенной воды, мг/л; 

ia – доза ила, г/л; 

s – зольность ила; 

 – удельная скорость окисления, мг БПКполн на 1 г беззольного 

вещества ила в 1 ч. 

 

tatm= =1,6час 

 



47 
 

3) Нагрузку на ил ig , мг БПКполн на 1 г беззольного вещества ила в сутки, 

надлежит рассчитывать по формуле: 

 
24 ( )

3 ,
(1 )

en ex
i

i atm

L L
g

a s t

 


  
 

gi= =315,7 мг/(г*сут) 

4) Степень рециркуляции активного ила в аэротенках: 

 4 ,
1000

i
i

i

i

a
R

a
j





 

где ij =80 см
3
/г  

3
0,32;

1000
3

80

iR  



 

5) Доза ила в регенераторе ra , г/л: 

 
1

1 5 ,
2

r i

i

a a
R

 
   

 
 

1
3 1 7,69 ;

2 0,32
ra г л

 
    

 
 

6) При проектировании аэротенков с регенераторами продолжительность 

окисления органических загрязняющих веществ ot , ч: 

 
15

6 ,
(1 )

en ex
o

i r w

L L
t

R a s T


 

   
 

  t0= 2 часа  



48 
 

7) Продолжительность регенерации rt , ч: 

 7 ,r o att t t   

4,06,12 rt час 

8) Вместимость аэротенка atW , м
3
: 

   1 8 ,at at i wW t R g     

625,23*)32,01(*6,1 atW =50 м
3
 

9) Вместимость регенератора rW , м
3
: 

 9 ,r w r iW g t R    

32,0*4,0*625,23rW = 3,02 м
3
 

10) Общий объем oW , ч: 

rato WWW  =50+3,02=53,02 м
3 
[10] 

11) Прирост активного ила iP , мг/л: 

 0,8 11 ,i cdp g enP с K L     

где 
cdpc = 270,535 – концентрация взвешенных веществ, поступающих в 

аэротенк, мг/л; 

gK =0,3 – коэффициент прироста для производственных сточных вод. 

iP 0,8*270,535+0,3*50 = 231,43 мг/л 

Принимаем 3-х коридорный аэротенк. 

Рабочая глубина, Hat=4м; Nкор=3м; Вat=4м; Lat=10м. 

Выбираем среднепузырчатые аэраторы–щелевые и дырчатые трубы. 



49 
 

12) Удельный расход воздуха airg , м
3
/м

3
 очищаемой воды, при 

пневматической системе аэрации надлежит определять по формуле: 

 
1 2 3

( )
12 ,

( )

o en ex
air

T a o

g L L
g

K K K K c c

 


    
 

где og =1,1 – удельный расход кислорода воздуха, мг на 1 мг снятой БПКполн, 

принимаемый при очистке до БПКполн 0,5 мг/л; 

1К =0,75 – коэффициент, учитывающий тип аэратора и принимаемый для 

среднепузырчатой и низконапорной; 

2К – коэффициент, зависимый от глубины погружения аэраторов ah  и 

принимаемый по табл. 43;  

ha = Hat–0,3 = 4–0,3=3,7 м[13] 

К2 = 2,08.

 

ТК – коэффициент, учитывающий температуру сточных вод, который 

следует определять по формуле: 

 1 0,02 ( 20) 14 ,Т WК T     

1 0,02 (25 20) 1,1;ТК       

здесь WT  – среднемесячная температура воды за летний период, °С; 

3К – коэффициент качества воды, принимаемый для производственных 

сточных вод – по опытным данным, при их отсутствии допускается 

принимать 3К  = 0,7; 

ас – растворимость кислорода воздуха в воде, мг/л, определяемая по 

формуле: 



50 
 

 1 15 ,
20,6

a
a T

h
C C

 
   
 

 

 

где ТС  – растворимость кислорода в воде в зависимости от температуры и 

атмосферного давления, принимаемая по справочным данным; 

ah – глубина погружения аэратора, м; 

Т
л
ºС 22 24 26 28 

СТ,мг/л 8,67 8,33 8,02 7,72 

 

8,18 ;ТС мг л  

3,7
1 8,18 9,65 ;

20,6
аС мг л

 
    
 

 

оС  – средняя концентрация кислорода в аэротенке, мг/л, допускается 

принимать 2 мг/л; 







)265,9(7,01,108,275,0

)8,550(*1,1
airg 5,3 м

3
/м

3
 

Площадь аэрируемой зоны для пневматических аэраторов включает 

просветы между ними до 0,3 м. 

13) Интенсивность аэрации aj , м
3
/(м

2
*ч) надлежит определять по формуле: 

 16 ,air at
a

atm

g H
j

t


  

 

где atH  – рабочая глубина аэротенка, м; 



51 
 

atmt – период аэрации, ч. 


2

4*3,5
aj  10,6м

3
/(м

2
/*час) 

   14) Количество воздуха в аэротенке airQ , м
3
/час: 

 625,233,5wairair ggQ 125,2м
3
/час. 

3.4. Механический расчет основного аппарата 

Исходные данные: 

L  – длина коридора 10 м; 

Н  – рабочая глубина 4 м; 

В  – ширина коридора 4 м; 

  – объемный вес грунта 1,7 т/м
3
; 

f  – коэффициент внутреннего трения грунта 0,58; 

Тип арматуры – сетка; 

  – коэффициент использования арматуры 1,1; 

Стены и днище аэротенка изготовлены из железобетона одной марки  

Ru1 – расчетное сопротивление бетона 100 кг/см
2
; 

Ru2  – расчетное сопротивление арматуры 800 кг/см
2
; 

Е0 – модуль упругости грунта 200 кг/см
3
; 

Е – модуль упругости железобетона 2х10
10

; 

Определяем оптимальную высоту ячейки по условию минимальной 

стоимости: 



52 
 

 

3

1

2

1,5
, 1

4 ( 1)

.

д
опт

К V Ru C
Н

R C

    
 

   

 







1

1

115,254

10016025,85,160,0
3

ïîòH 1,37 м; 

K= 5,2
4

10


B

L
 

V=H*B*L=4*4*10=160 м
3
[3] 

 3 3 4 1,59 , 4ст Н м   
 

HB
3

0945,0  =0,0945 44
3

 =0,60 м;[5] 

В последующие формулы подставляем полученное, новое значение 

высоты ячейки Н. Производим перерасчет размеров сооружения при новом 

значении Н.  

B
i
*L= 8,116

37,1

160


H

V
 м; 

Отсюда В
i
 равно 116,8/10 = 11,7; 

C
i
=K*B

i
=2,5*11,7=29,25 м; 

Определяем давление грунта на низ стены аэротенка: 

 37,037,17,11,1àãðí Íng  0,94 м;[8] 



53 
 

 

0

0

0 0 0)

(45 )
2 9

((45 ) ) (1 (45 )
2 2

0.58 30

30
0,37

(30 1,1) (1 10 30

а

a

tg

tg tg tg

arctgf arctg

tg

tg tg tg




 

 









     

  

 
   

 

 при п = 1,1 действует только постоянная нагрузка. 

Определяем наибольшие прогибы стен и моменты, действующие на 

стены ячейки аэротенка: 

 Находим отношение большей стороны к меньшей: 

Н/В
i 
= 1,37/11,7 = 0,12; 

По табличным данным определяем 14,0iK  и 1235,0i  прогиб стены: 

310

44

310

4

59,1102

37,11014
14,0

59,1102 









Hg
KW mak

i
=3,96 610 ; 

Наибольший момент: 

7,1137,110141235,0 242  

i

maki

I

ñò BHgM  = 10,84 410 Hм; 

Находим отношение большей стороны к меньшей: 

С
i
/Н=29,25/1,37=21,35; 

По табличным данным  получаем те же значения 14,0iK , 1235,0i     

M
2
ст=  25,2937,110141235,0 242 i

maki CHg 27,12*10
4
 Нм; 

Определяем оптимальную площадь арматуры для каждой стены 

ячейки. 

Для стены с отношением Н/В
i
 площадь рабочей арматуры составит: 



54 
 

1

1

i
опт a ст
а

R B i
F

W

  
 = 

9

5

10734

28,134361059,17,11800




 = 27,24 м

2
; 

2

1 1 , / ;i

u a uW R i C R B Н руб м       

i1=(Cб+Ск*h
i
) бB

i 
= (800+62800*2,5*10

-3
)1,2*11,7 = 13436,28 руб/м

2
 

 

 )7,11106280028,13436800101( 55

1W 734 10
9 
Н руб/м

2 

Определяем площадь конструктивной арматуры 

 1 à

îïò

aê FF  =27,24(1,1-1) = 2,72м
2
; 

для стены С
i
/Н площадь рабочей арматуры составит: 

22

2

, ;
i

опт a ст
а

R C i
F м

W

  
 






12

5

1068,2

7,335901059,125,29800îïò

aF 46,63 м
2
; 

i2=(Cб+Ск*h
i
) бС

i
=(800+62800*2,5*10

-3
)1,2*29,25 = 33590,7 руб/м

2
; 

2

2 2 , / ;i

u a uW R i C R C Н руб м       

 )25,29100628007,33590800101( 5

2W 2,68 10
12 

Н руб/м
2
 

 1 à

îïò

aê FF  = 46,63(1,1-1) = 4,66м
2
; 

Определяем оптимальную толщину стен ячейки: 

Определяем толщину стены Н/В
i
: 

)2(

2

12122

11

1

1
1

iRWiR

BRM

BR

W

uu

i

uñò

i

u

îïò

ñò






 = 











)28,1343610800107342(7,3359010800

7,11101001084,102

7,1110100

10734
595

54

5

9

0,030 м; 

Определяем толщину стены С
i
/Н: 



55 
 

)2(

2

12222

12

1

2
2

iRWiR

CRM

CR

W

uu

i

uñò

i

u

îïò

ñò






 =

)28,13436108001068,22(7,3359010800

25,29101001012,272

10100

1068,2
5125

54

5

12









=0,099 м; 

Определяем оптимальную толщину стен ячейки и толщину 

перегородки между секциями: 

)2(

2

112

11

1

1
3

iRWiR

CRM

BR

W

aa

i

uñò

i

u

îïò

ñò






 = 











)28,1343610800107342(7,3359010800

25,29101001084,102

7,1110100

10734
595

54

5

9

0,049 м; 

Согласно произведенным расчетам: 

толщина днища аэротенка равна 0,60м; 

толщина боковых стен равна 0,099 м; 

толщина перегородки между секциями равна 0,049м, с учетом коэффициента 

запаса прочности 1,5–2 толщина перегородки между секциями 

составит:
3ñò =  8,1049,0 0,088м. 

3.5. Подбор вспомогательного оборудования 

Вспомогательным оборудованием очистных сооружений бытовых 

сточных вод являются: 

 Решетка; 

 Песколовка; 

 Первичный отстойник; 

 Аэротенк; 

 Вторичный отстойник; 

 Хлораторная установка; 

  Насосная станция дренажных вод; 



56 
 

  Насосная станция рециркуляции; 

  Насосная станция перекачки очищенных сточных вод. 

Установлена механизированная вертикальная решетка. При количестве 

задерживаемых отбросов менее 0,1 м
3
/сут, решетки очищают вручную 

граблями 1–2 раза в сутки. Снимаемые с решетки загрязнения складываются 

в приемник  и отвозят на свалку. 

Продолжительность протока сточных протока сточных вод при мах. 

притоке 30сек. 

Загрязнения  минерального происхождения (песок, шлак, золу и др.) 

осаждают в сооружении, называемом песколовкой. Их устанавливают перед 

отстойниками. Размеры песколовки 1,2х2,0 м., глубина 2,10 м.  

Отстойники канализационные двухъярусные, диаметром 12м.  Высота 

общ. 9,4 м. Предназначены для осветления и осаждения из сточной 

жидкости, нерастворенных веществ  и обработки выпавшего осадка  путем 

сбраживания. Продолжительность отстаивания сточных вод в отстойнике 1,5 

часа. 

    Аэротенк, работающий по принципу смесителя, предназначен для 

биохимической очистки сточных вод. Размеры аэротенка длина – 10м., 

ширина – 4м., глубина – 4м. Период аэрации – 1,6 ч.  Общий объем 53,02 м
3
 

   Вторичный отстойник. Диаметр отстойника – 6м., высота 4,5м.  

Продолжительность отстаивания сточных вод в отстойнике 1,5 часа. Мах. 

скорость протекания воды через отстойник 05 мм/сек. Удаление активного 

или производится два раза в сутки. 

  Обезвоживание осадков производят на специальных спланированных 

участках, так называемых иловых площадках, которые ограждены со всех 

сторон земляными валиками до 1,5 м. Общая площадь иловой площадки  - 

3600м
2
. 

   Иловые насосные станции разделены на три группы насосов: 



57 
 

 1. Насос для  перекачки очищенных стоков на рециркуляцию в 

аэротенк. Производительностью 45 м
3
/час 

 2. Насос, для подачи циркулирующего активного ила, из вторичных 

отстойников в двухъярусные. Производительность – 85 м
3
/час. 

 3. Насос для перекачивания дренажных вод с иловых площадок. 

Производительность – 6 м
3
/час. 

  

4. Результаты проведения исследования 

4.1. Ежегодные нормы расхода основных материалов 

Расчет обеззараживания сточных вод. 

Дезинфицирующее средство «Двухосновная соль гипохлорита кальция».  

ТУ 9392-231-00203312-2002  Химическая формула: Ca(OCl)2x2Ca(OH)2  

Внешний вид двухосновной соли гипохлорита кальция (ДСГК) –

 порошок или (после уплотнения) порошок с наличием комков от белого до 

светло–коричневого цвета. Двуосновная соль гипохлорита кальция (ДСГК) 

негорюча. Однако, как окислитель, при контакте с жидкими маслообразными 

органическими веществами и пылевидными органическими продуктами 

может вызвать их загорание.   

Срок годности рабочего раствора 14 дней. 

Расчетную дозу активного хлора, приняли после механической очистки 

при эффективности отстаивания свыше 70%. 

1. Пропускная способность хлораторной  установки по хлору G, кг/ч 

 

Где а – 3 доза активного хлора, г/м
3 

Q – Очищаемой воды, м
3
/ч 

G=0,08 кг/ч 

2. Расход гипохлорита кальция G1,кг/ч 



58 
 

 

G1=  

где Р – 39 массовая доля активного хлора в препарате, % 

 

G1 =0,2кг/ч 

3. Максимальный расход хлорного раствора, л/ч 

 

где С – 30 л/ч, концентрация гипохлорита  кальция в растворе 

  q=7 л/ч  

4. вместимость рабочего бака, W, м
3 

W=  

где b – концентрация гипохлорита в растворе, % 

n – число растворений в сутки, раз 

W= 0,03 м
3
=30л 

Расход гипохлорита кальция по сухому веществу 

– 0,8 кг в сутки; 

– 24,8 кг в месяц; 

–292 кг в год. 

4.2. Ежегодные нормы образования отходов. 

Существует ряд нормативов сброса сточных вод, определяющих 

требования к очистке сточных вод и содержание в них загрязнений, которые 



59 
 

регламентируют «Правила охраны поверхностных вод от загрязнения 

сточными водами», строительные нормы и правила проектирования 

очистных сооружений. Все эти документы определяют условия отведения 

сточных вод в водоемы, и их выполнение обязательно для промышленных 

объектов, министерств и ведомств.   

«Правилами охраны поверхностных вод от загрязнения сточными 

водами» нормируются показатели качества воды в ближайшем к месту 

выпуска створе реки, используемом в качестве источника водоснабжения или 

для культурно–бытовых целей.  

Нормативы сточных вод назначаются с учетом процессов 

самоочищения, протекающих на участке от выпуска сточных вод до 

расчетного створа, с учетом характера водопользования и водопотребления, 

категории водоемов, и в большой степени зависит от фоновых загрязнений.  

В поверхностные водоемы сбрасываются нормативно-чистые воды и воды, 

прошедшие очистку. Отечественными природоохранными документами 

нормируется содержание загрязнений в воде хозяйственно–питьевого 

назначения. 

         Основные показатели загрязненности сточных вод 

Для определения характера и степени загрязненности сточных вод, 

качество очистки используется ряд показателей. 

Органолептические показатели норматива сточных вод: 

цвет, вид, прозрачность, мутность, запах. Некоторые вещества 

обнаруживаются органами чувств человека при очень малых концентрациях 

(например, хлорфенол – при 0,000004 мг/л). По принятой методике вкус и 

запах сточных вод определяются для холодной и подогретой до 60
о
С воды и 

оцениваются по следующей системе: 

0 баллов – запах и привкус не обнаруживаются; 



60 
 

1 балл – обнаруживается лишь опытным лицом с тонким обонянием и 

вкусом; 

2 балла – обнаруживается потребителем; 

3 балла – обнаруживается легко, может быть поводом для жалоб; 

4 балла – вода неприятна для употребления; 

        5 баллов – вода совершенно непригодна для питья. 

        Из запахов различают ароматический, болотный, гнилостный, 

древесный, землистый, сероводородный и неопределенный запахи. Вода, 

пригодная для питья, не должна иметь запаха. Появление запаха чаще всего 

связано с образованием сероводорода при гниении серосодержащих 

органических веществ или при восстановлении сульфатов. Причиной 